
КараНТиННі ОБМеЖеННЯ ЗНіМаТиМуТЬ ПОеТаПНО 
Вихід із карантину налічуватиме 

п’ять етапів, перший повинен розпо-
чатися 11 травня. 

Про це заявив Прем’єр-міністр 
України Денис Шмигаль.

Він зазначив, що, базуючись на 
цифрах і розрахунках Національної 
академії наук України, Кабінет Міні-
стрів має підстави говорити про те, 
що зростання приросту хворих, яке 
можна назвати наступним піком, очі-
кується з 3 по 8 травня.

«Із 11 травня, я сподіваюся, ми роз-
почнемо перший етап виходу з каран-
тину, коли послабимо певні обмежен-
ня, починаючи з можливості відвідува-
ти парки, сквери. Дамо дозвіл на ро-
боту магазинів оптової та роздрібної 
торгівлі непродовольчими товарами 
тощо», – сказав очільник уряду.

За його словами, наступний етап 
виходу з карантину – це той етап, коли 
почне знижуватися рівень захворю-

ваності та почнуть вивільнятися від 
хворих медичні заклади.

«Третій, четвертий і п’ятий етапи – 
це фактично завершення карантину. 
Крім цього, є так звані червоний, по-
маранчевий, жовтий, зелений рівні – 
коли ми зможемо розумними захода-
ми управляти в тих точках, де виника-
ють спалахи. Це окремі території, міс-
та, області, райони», – зазначив Де-
нис Шмигаль.

Він також повідомив, що вже є ро-
зуміння того, як поетапно запускати-
меться громадський транспорт і з 
якими обмеженнями Україні дове-
деться жити.

«Це так звана економіка недотор-
канності: соціальна дистанція, засоби 
індивідуального захисту і, відповідно, 
ті обмеження, в яких ми живемо вже 
сьогодні і будемо змушені жити цього 
року точно, можливо, й наступного», – 
зазначив Прем’єр-міністр.
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На другу неділю після Великодня завжди припа-
дає Радуниця, коли заведено ходити на кладовища та 
поминати померлих родичів. Утім, цьогоріч всі тради-
ції та плани сплутав коронавірус. Тож поминальні дні в 
низці громад Чернігівщини перенесли на 6 червня 
2020 року. Саме на цю дату припадає Тро-
їцька батьківська субота. 

Чернігівка Ірина Агієнко намагається в усьому, що від-
бувається з нею, вбачати тільки позитивне. Більше того, 
вона створює прекрасні картини, в які також закладає ви-
ключно позитивні елементи щастя. І це попри те, що жит-
тя її доволі нелегке та наси-
чене випробуваннями долі.стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

У тихому й спокійному селі Виблі, що в Куликів-
ському районі, розгорівся справжнісінькій трилер. 
Усе через те, що в населеному пункті вирішив пере-
жити два тижні в самоізоляції чоловік, який повернув-
ся з-за кордону. З боку місцевих навіть лунали погро-
зи вбити цього чоловіка та підпалити його 
будинок уночі.

Чернігівщина вже має власний сумний рекорд щодо захворюваності на корона-
вірус – 13 осіб за добу. На час підготовки номера до друку в області було лабораторно 
підтверджено 41 випадок захворювання на COVID-19. На жаль, збіль-
шилась і кількість померлих. Маємо  4 летальні випадки. Натомість 
6 пацієнтів одужали і вже виписані з лікарень.
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Не секрет, що сіверська земля 
сповнена різних таємниць 
минувшини. Адже з давніх 
часів територія нашої країни 
була заселена людьми, які 
вели побут, торгували, займа-
лися ремеслами. Але з різних 
причин багато давніх артефактів 
нині сховані від сучасників під 
товщею землі. Утім, знаходяться 
люди, які відшукують старовинні 
цікавинки. До того ж, така 
діяльність аж ніяк не суперечить 
чинному законодавству. 

ШуКач 
ТаЄМНиЦЬ
черНігіВщиНи: 

Т Е М А  Н О М Е РА

Кількість сіверян, інфікованих 
COVID-19, стрімко зростає
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Для пацієнтів із COVID-19 Козелецької лікарні 
Борис Приходько передав функціональні ліжка

Зовнішнє незалежне оцінювання 
у 2020 році пройде з дотриманням 
соціального дистанціювання та 
з використанням засобів індиві-
дуального захисту. Відповідну 
інформацію Міністерство освіти 
і науки опублікувало на своєму 
інформаційному ресурсі про зміни 
в освіті під час карантину. Дати 
проведення ЗНО залежатимуть 
від завершення карантину. Якщо 
карантин завершиться до початку 
червня, основна сесія тестування 
пройде між 25 червня та 17 лип-
ня. Якщо карантин триватиме до 
початку серпня, ЗНО відбудеться 
з 17 серпня до 4 вересня. Вступна 
кампанія в українських універси-
тетах також відповідно зміниться.

Формат і процедура проведен-
ня ЗНО у 2020 році не зміняться. 
Згідно з правилами, під час скла-
дання ЗНО в аудиторії перебуває 
максимум 15 учасників та 2 інструк-
тори. Обов’язковою є дистанція 
1,5 метри між учасниками в аудито-
рії, яка, безумовно, буде дотримана 
у зв’язку з епідемією. Соціальне 

дистанціювання також буде забез-
печене і біля входу до приміщення, 
у якому проходитиме тестування, 
щоб уникнути скупчення людей.

Без змін залишаться кількість 
тестів і їхній зміст. Кожен учасник 
може скласти максимум 4 тести, а 
кількість завдань у них, що базують-
ся на матеріалі, який вивчається у 
квітні-травні 11 класу, мізерно мала. 

Учасники, які контактували з 
хворими або самі інфікувалися ко-
ронавірусом, зможуть скласти 
ЗНО під час додаткової сесії, коли 
одужають або вийдуть із самоізо-
ляції. У разі, якщо через ізоляцію 
чи хворобу вони будуть змушені 
пропустити і додаткову сесію тес-
тування, вони будуть звільнені 
від ЗНО за станом здоров’я. 

Чотири функціональні медичні ліжка, вартість яких 
понад 40 тисяч гривень, отримала Козелецька район-
на лікарня. Медичні меблі одразу передали в інфек-
ційне відділення, де нині лікується подружжя з Бо-
бровицького району, в якого діагностували COVID-19. 
Допоміг із придбанням ліжок народний депутат 
України Борис Приходько. Саме до нього звернулися 
по допомогу працівники лікарні, адже ліжковий фонд 
закладу не оновлювався вже близько 30 років. 

«У нас стоять старі ліжка, ще на пружинах. Фінансуван-
ня, яке має лікарня, вистачає лише на зарплати працівни-
кам, а тому, звісно, ми не в змозі самостійно оновити меблі. 
Тому й звернулися до Бориса Вікторовича, адже хочемо, 
аби умови перебування пацієнтів відповідали сучасним ви-
могам. Ми щиро вдячні за допомогу. І не лише за цю, адже 
за останні кілька тижнів отримали від депутата і захисне 
спорядження для лікарів, і засоби для дезінфекції, й екс-
прес-тести на коронавірус, й антибіотики», – розповідає го-
ловний лікар Козелецької ЦРЛ В’ячеслав Приліпко.

У селі Слобода Черні-
гівського району згоріла 
школа. Із 2018 року вона 
не працювала, в ній було 
пусто, діти на навчання їз-
дили до села Іванівка. 
Громадська організація 
«Ч е р н і г о в о - С і в е р с ь к а 
Січ», головою якої є Олек-
сандр Стрішний, у лютому 
цього року взяла її в орен-
ду, плануючи відкрити 
Центр національно-патрі-
отичного виховання. Там 
хотіли проводити різно-
манітні змагання, таборів-
ку для дітей тощо. Але вже 
в квітні приміщення школи 
було знищене вогнем.

«Офіційна версія 
МНСників – це необереж-
не поводження з вогнем 
невстановленої особи, 
але, на моє переконання, 
то був підпал. Видно, де 
відбувся підпал, як вогонь 
поширювався. Причина, 
чому це сталося, для мене 

зовсім не зрозуміла, бо люди, які проживають у цьому 
селі, найбільше зацікавлені в тому, щоб приміщення 
школи не пустувало. Центр національно-патріотично-
го виховання, який ми мали б там відкрити, дав би 
можливість розвитку для села, для молоді. Зацікавле-
ність у ньому місцевих жителів була. Винними в підпа-
лі вважаю тих людей, яким не подобалося, що буде 
розвиватися село», – говорить Олександр Стрішний. 

Наразі триває збір коштів для відновлення будівлі. 
Благодійний фонд «Родинний простір»

код ЄДРПОУ 43544031
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призначення: благодійний внесок для 
ГО «Чернігово-Сіверська Січ»

Правоохоронці затримали 34-річ-
ного чернігівця, який упродовж мину-
лого року обікрав низку дач у двох са-
дових товариствах Чернігова. Про це 
повідомляє поліція Чернігівської облас-
ті. За словами правоохоронців, чоловік 
проникав до дачних будиночків і госпо-
дарчих споруд, звідки виносив садовий 
інструмент і різноманітний посуд.

Зараз зловмисник перебуває в  
СІЗО. Матеріали розслідування вже на-
правлені до суду. Наразі завершено до-
судове розслідування у кримінальному 
провадженні за частиною 3 статті 185 
Кримінального кодексу України (кра-
діжка, поєднана з проникненням у жит-
ло або інше приміщення). Вона перед-
бачає позбавлення волі на строк до 
шести років.

Три нові демпфери з’явилися на трасі Київ-Чернігів-Нові Яри-
ловичі в Чернігівському районі. Два – у Красилівці та один – біля 
Топчіївки. Про це «ЧЕЛАЙН» повідомили в обласній Службі автомо-
більних доріг. Такі пристрої мають убезпечувати автомобіль і його 
пасажирів від значних ушкоджень під час ДТП. У випадку зіткнення 
з автомобілем демпфер зминається за принципом «гармошки», 
таким чином гасячи силу удару, та не прошиває машину наскрізь.

Цього року на Чернігівщині з’являться ще 15 демпферних сис-
тем. 11 – на міжнародній трасі М-01 та 4 – на дорозі національно-
го значення Н-27 Чернігів-Мена-Городня-Сеньківка. За минулі 
роки в області встановили 12 демпферів.

На виконання ініціативи Президента Украї-
ни Володимира Зеленського пенсіонерам об-
ласті проведено нарахування одноразової гро-
шової допомоги в розмірі тисячі гривень. Такі 
виплати передбачені у зв’язку з негативними 
наслідками поширення на території України ко-
ронавірусної інфекції.

Головне управління Пенсійного фонду в об-
ласті передало відділенням поштового зв’язку 
та банківським установам відомості для випла-
ти зазначених коштів. Доплату через поштові 
відділення отримають близько 43% осіб, через 
банківські установи – 57%.

Виплати отримають ті, у кого розмір пенсії 
на 1 квітня цього року не перевищує п’яти тисяч 
гривень з урахуванням усіх надбавок і доплат. 
Таких пенсіонерів в області майже 300 тисяч. 
Кошти – близько 305 мільйонів гривень – уже 
надійшли. І виплати вже здійснюють.

Поминальні дні в кількох громадах 
Чернігівщини перенесли на 6 червня 
2020 року. Саме на цю дату припадає 
Троїцька батьківська субота. Це най-

ближчий день, коли за православни-
ми традиціями заведено поминати 
померлих.

А керуючий Чернігівською єпархією 
УПЦ КП Євстратій Зоря на своїй сторін-
ці у соцмережах ще раз нагадав жите-
лям області про рішення Священного 
Синоду, в якому вірянам і священнослу-
жителям забороняється відвідування 
кладовищ. Це має зменшити ризики ін-
фікування мешканців Чернігівщини ко-
ронавірусом і знизити рівень розпо-
всюдження інфекції. Завдяки спільним 

діям командування 
169-го Навчального 
центру, військової 
контррозвідки СБУ та 
військової прокуратури 
було затримано вій-
ськовослужбовця, який 
намагався збагатитися 
за рахунок продажу 
боєприпасів.

Про це на своїй сто-
рінці у Facebook пові-
домляє пресслужба 
навчального центру 
«Десна». Тривалий час 
правоохоронці спосте-
рігали за ним і під час 
контрольної закупівлі 
взяли на «гарячому». 
Під час обшуку в по-
мешканні підозрюва-
ного були виявлені від-
повідні речові докази. 
Слідство триває.

ЗНО-2020: особливості та строки проведення цьогорічного тестування

Майже 300 тисяч сіверських 
пенсіонерів отримають 

по тисячі гривень
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В області встановили нові демпфери

Масові крадіжки на дачах: 
поліція впіймала зловмисника

Військовослужбовця
з «Десни» затримано 

під час продажу 
боєприпасів

Медичні маніпуля-
ції для маленьких 
пацієнтів стали більш 
безболісними, а діа-
гностика для хворих 
на цукровий діа-
бет – більш точною. 
Завдяки депутатам 
фракції «Наш край» 
Чернігівської місь-
кої ради, для Чер-
нігівської дитячої 
поліклініки №2 та 
міської лікарні №1 
придбано медичне 
обладнання у рамках 
коштів так званого 
депутатського фонду.

Спільними статтями витрат для депутатів фракції 
стали закупівля педіатричного венозного сканера для 
дитячої поліклініки №2 і системи безперервного моні-
торингу глюкози крові для міської лікарні №1.

Як пояснила головна лікарка дитячої поліклініки 
№2, депутатка міськради від «Нашого краю» Ганна 
Якубова, застосування в медичній практиці педіа-
тричного венозного сканера вирішує проблему пошу-
ку вен у наймолодших пацієнтів. Завдяки використан-
ню апарата, забір аналізів або введення лікарських 
препаратів, встановлення крапельниці стає простою і 
безболісною процедурою. 

«Ця маніпуляція перестає лякати маленьких паці-
єнтів. На екрані відображається судинний малюнок, на 
якому розміщені глибокі та поверхневі вени, і медич-
ний персонал має можливість бачити товщину вен та 
їхній хід, що допомагає більш точно і швидко проводи-
ти необхідні маніпуляції», – зазначила вона. Ганна Яку-
бова спрямувала на закупівлю цього апарата майже 
всі кошти свого депутатського фонду.

Система безперервного моніторингу глюкози кро-
ві також є важливим обладнанням для повноцінної ді-
агностики хворих на цукровий діабет, що дає змогу 
визначати рівень глюкози у різний час і правильно пі-
дібрати лікування таких пацієнтів.

«Для наших лікарень, в умовах реформування, 
надзвичайно важливим є сучасне обладнання, тому 
ми не залишилися осторонь і покращили матеріальну 
базу міських лікувальних закладів», – наголосила Ган-
на Якубова.

Фракція «Наш край» у Чернігівській міській раді зві-
тує про виконання Програми забезпечення діяльності 
та виконання доручень виборців депутатами міськра-
ди на 2019 рік.

Пресслужба обласної організації ПП «Наш край»

Депутати подбали про міську 
лікарню та дитячу поліклініку
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Платформа 
незалежних думок

Про міста з піску в дитинстві, 
дітей-овочів і  «міняю жінку»

Якось проїжджав однією сільською 
вулицею і помітив дуже радісну картину. 
Радісну та рідкісну. З десяток хлопчаків 
на оперативно сконструйованому фут-
больному стадіоні ганяли м’яча «п’ять на 
п’ять». Замість штанг – встромлені в пі-
сок гілки. Контури поля окреслені пали-
цею. М’яч років десять тому втратив свій 
істинний колір і зараз радше нагадував 
волохатий кокос. Та найприємнішим в 
усьому цьому був дитячий сміх. Щирий 
дитячий сміх. Це все в житті…

Пригадалося дитинство. Скільки розваг та 
ігор було у нас, сільських дітей, у проміжку між 
роботами на городі й по господарству. Хоча 
ми примудрялися і працювати граючись. Так 
було цікавіше. Квач, піжмурки, вибивний, Ар-
тек, «у пекаря», квадрат, екстремальні спуски 
в воду на «тарзанці» і, звісно ж, – футбол… Чо-
го були варті цілі міста з піску (з багатоповер-
ховими будинками, інфраструктурою, авто-
мобілями та навіть базарами). Бувало до піз-
нього вечора ліпили-будували місто із піску, а 
в одну лиху хвилину сусід їхав автомобілем і 
руйнував усі наші старання… 

А як ми чекали дощику, щоб потім у стру-
мочках запускати саморобні крейсери та суб-
марини. А які були захопливі експедиції до лі-
су… Потім, щоправда, доводилося «відгріба-
ти» за те, що зникали без відома на цілий день. 

Зимові розваги – то взагалі фантастика: 
сніжки, ліплення сніговичків, катання на лижах, 
санчатах, ґринджолах. Фактично весь час були 
на свіжому повітрі, рухалися і веселилися.

Валерій Давиденко

Павло СОЛОДОВНИК

Народні депутати хочуть стимулювати 
українських автоперевізників якнайшвидше 

купувати екологічний транспорт

Про це можна згадувати дуже довго. 
Що ж змінилося? Якщо провести анало-

гію із сучасним дитинством, то воно геть ін-
ше. Не можна сказати, що воно гірше. Зо-
всім ні. Просто розваги в дітей стали інші. 
Діти стали іншими. Дітлахи перекочували в 
інтернет. Чимало сучасних «чілдренів» дня-
ми грають в комп’ютерні ігри. Для батьків, 
безумовно, це зручно – діти «зайняті» і не 
відволікають. Але це шлях у нікуди. 
Комп’ютери й інтернет – це дуже добре, але 
безконтрольність у цьому випадку може ду-
же дорого коштувати.

Якось був у гостях в однієї родини і за-
став хлопчика років дев’яти за його улюбле-
ним заняттям – онлайн-грою на мобільному 
телефоні. Якась бродилка-стрілялка. Пара-
докс у тому, що дитина не реагувала на сло-
ва дорослих, начебто в кімнаті більш нікого 
не було. Кілька разів ми зверталися до нього 
на ім’я, але ефекту жодного. Нас для нього 
не існувало. Батьки відмахнувшись із фра-
зою «ох, ці діти», ввімкнули телевізор. Якраз 
ішла їхня улюблена передача «Міняю жінку». 
Я випив кави і непомітно вислизнув із квар-
тири. Цього ніхто не помітив, бо кожен зану-
рився у власний світ.

Кількість українців, інфікованих коронавірусом, 
продовжує зростати і вимірюється тисячами. Принай-
мні на час підготовки газети до друку було відомо про 
9410 інфікованих і понад дві сотні летальних випад-
ків. Утім, є й радісні звістки – 992 людини одужали. 

Особливість минулого тижня також у тому, що кількість 
сіверян із діагнозом COVID-19 стрімко збільшилася. Нині в 
Чернігівській області лабораторно підтверджено 41 випа-
док захворювання на коронавірус. На жаль, збільшилась і 
кількість померлих через інфікування COVID-19. 

24 квітня померла хвора з села Журавка. За інформаці-
єю головного лікаря КНП «Прилуцька центральна міська 
лікарня» Яни Погорілої, пацієнтка перебувала під постій-
ним наглядом персоналу та отримувала лікування, відпо-
відно до рекомендацій і протоколів. Але пневмонія, з якою 
її госпіталізували, була тяжкою. До того ж, стан хворої різ-
ко погіршився.

Через два дні померла ще одна жінка із Журавки Вар-
винського району, родичка раніше померлої хворої.

Ще один померлий – житель Варви. 26 квітня він помер 
від ускладнень. У нього підтверджено коронавірус, була 
двостороння пневмонія, дихальна недостатність і супутні 
тяжкі захворювання.

Наразі в області зафіксовано 4 летальні випадки через 
коронавірус. Натомість 6 пацієнтів одужали і вже виписані 
з лікарень.

13 хворих за добу
Про приріст у 13 хворих за добу було повідомлено 

25 квітня. Після смерті першої хворої з села Журавка ПЛР-
дослідження провели всьому персоналу інфекційного від-
ділення Прилуцької міської лікарні, а також усім іншим 
медпрацівникам лікарні та членам мобільних бригад, які 
контактували з хворими на коронавірус.

Завдяки цьому вдалося виявити коронавірус у трьох 
медичних працівників, котрі надавали допомогу жінці, яка, 
на жаль, пішла з життя. 

Ще один випадок: коронавірусу виявлено у хворого, 
який був госпіталізований до Прилуцької міської лікарні 
напередодні. Таким чином, у Прилуках зафіксовано 4 ви-
падки коронавірусу.

Крім того, коронавірус виявлено у шістьох мешканців 
села Журавка Варвинського району. Усі вони контактува-
ли із жінкою, яка померла (члени родини, сусіди). Також ко-
ронавірус виявлено у двох жителів Варви. Один випадок 

коронавірусу є в Мені. Усім госпіталізованим надається 
необхідна допомога.

Через 2 дні, 27 квітня, голова Носівської громади Воло-
димир Ігнатченко повідомив про виявлення коронавірусу в 
медпрацівниці, яка працювала у столичному медзакладі. 
Наявність захворювання показав експрес-тест. Санепід-
службою, медиками та працівниками Нацполіції Носівки 
виконуються відповідні заходи, згідно з директивами МОЗ.

Додалося 3 випадки інфікування й у Чернігові. Це мед-
сестра, яка контактувала з хворою – робила забір крові 
для аналізу. Та подружжя, де чоловік нещодавно повер-
нувся із Москви. Він і заразив свою дружину. 

Також діагноз COVID-19 встановили ще двом сіверян-
кам. Одна – жителька Бобровиці, друга – Носівки. 

Тестування тривають 
На сьогодні в ДУ «Чернігівський обласний лабораторний 

центр Міністерства охорони здоров’я України» є 5280 тестів 
для полімеразної ланцюгової реакції та всі необхідні ви-
тратні матеріали. Про це повідомляють в установі.

За весь час лабораторія ДУ «Чернігівський обласний 
лабораторний центр Міністерства охорони здоров’я Укра-
їни» провела 964 дослідження біологічного матеріалу ме-
тодом ПЛР на COVID-19. Серед обстежених – 180 хворих із 
діагнозом «пневмонія».

Як уже повідомлялося, у 41 жителя області виявили 
COVID-19.

На в’їздах до Варви та Прилук 
встановлять додаткові КПП

На півдні Чернігівської області три населені пункти – міс-
то Прилуки, село Журавка Варвинського району та селище 
Варва – визнані осередками спалаху інфекційної хвороби. 

За словами голови Чернігівської ОДА Андрія Проко-
пенка, було вирішено вжити додаткових заходів: збільши-
ти кількість КПП і розташувати їх таким чином, щоб макси-
мально охопити автошляхи у Варвинському районі.  

Вирішено запровадити додаткові заходи й у Прилуках: 
обмеження доступу до лікувального закладу, контроль за 
кількістю перебування людей у супермаркетах з обов’яз-
ковою дезінфекцією, встановити КПП для контролю руху 
транспорту зі сторони Варвинського району.

До слова, Прилуцька міська лікарня визначена опо-
рною, і саме до неї нині направляються хворі з діагнозом 
«коронавірус» із Прилук, Прилуцького, Варвинського, Іч-
нянського та Срібнянського районів.

Також ще одним осередком спалаху COVID-19 визначе-
но місто Мена.

Бережіть себе й рідних 
Під час карантину треба бути обачними та стежити за 

своїм здоров’ям. Для цього потрібні повноцінне харчування, 
здоровий сон, фізичні вправи та водний баланс організму.

У разі появи перших симптомів ГРВІ невідкладно теле-
фонуйте своєму сімейному лікарю.

Часто мийте руки з милом упродовж 20 секунд або ко-
ристуйтесь антисептиком.

Уникайте контакту з людьми із симптомами ГРВІ, і з тими, 
хто має симптоми застуди. Мінімальна дистанція – 1,5 метра.
НеВДОВЗі ВСі ПОВеРНеМОСь ДО ЗВиЧНОГО жиТТЯ. 

ЗалишайТеСь ЗДОРОВиМи Та Не хВОРійТе!

В області стрімко зростає 
захворюваність на COVID-19

27 квітня у Верховній Раді був за-
реєстрований законопроєкт №3399, 
який має стимулювати автомобіль-
них перевізників оновлювати рухо-
мий склад автопарків, а відтак роби-
ти свій бізнес інвестиційно прива-
бливим. Співавтором цього законо-
проєкту став і народний депутат 
України Валерій Давиденко. 

Сьогодні на ринку міжнародних 
автомобільних перевезень панує жор-
стка конкуренція, тому зберегти свої 
позиції можуть лише ті транспортні 
компанії, які використовують сучас-
ний рухомий склад і надають якісні 
послуги за конкурентними цінами. 

Як вважають народні депутати 
України, сьогодні єдиний шлях 
оновлення рухомого складу якісни-
ми транспортними засобами – його 
ввезення на митну територію Украї-
ни з європейських країн, де зосе-
реджені основні заводи-виробники 
такої техніки, оскільки вітчизняна 
промисловість не виготовляє авто-
транспортних засобів, що відпові-
дали б європейським стандартам. 

Зареєстрований законопроєкт 
змінює систему розмитнення ван-
тажівок.  

«Чого чекати українським авто-
перевізникам, якщо законопроєкт 

буде проголосований? Він дозво-
лить їм ввозити на територію Украї-
ни транспортні засоби із подаль-
шим розстроченням сплати ПДВ на 
термін до 36 місяців без нарахуван-
ня жодних відсотків чи пені. Зокре-
ма, це стосується сідлових тягачів і 
напівпричепів до них. Такий крок 
дасть змогу підвищити конкурен-
тоздатність автомобільних підпри-
ємств на міжнародному ринку, ство-
рить додаткові робочі місця, допо-
може оновити автопарк українських 
перевізників сучасним екологічним 
рухомим складом», – прокоменту-
вав Валерій Давиденко. 

Унікальне географічне розташу-
вання України на перехресті торго-
вельних шляхів потенційно дає нам 
можливість отримувати більше пере-
ваг від глобалізації в разі забезпе-
чення динамічного розвитку та реалі-
зації потенціалу транспортної інфра-
структури. Тож будемо чекати, коли 
законопроєкт підтримає більшість 
депутатів у залі Верховної Ради. 



Голос ЧерніГівщини 
ЧеЛАЙн30 квітня 2020 року №184 темА НомерА

Він досліджує покинуті ху-
тори та села царських часів, 
шукає удачу на локаціях зі 
стародавніх карт і розпо-
відає про свої неймовірно 
цікаві пригоди на власному 
YouТube-каналі. Чернігі-
вець Андрій Ліплянський 
кілька років займається по-
шуком цікавинок із мину-
лого за допомогою метало-
шукача. І в його колекції вже 
є доволі рідкісні експонати. 
Утім, про все – по порядку. 

Вашій увазі – ексклюзивне 
інтерв’ю зі справжнім шукачем 
скарбів.

андрію, давай знайоми-
тися ближче. Розкажи про 
себе: де народився, навчав-
ся? Де нині працюєш?

Народився в Чернігові, тут і 
виріс. Був певний період часу в 
дитинстві, коли жив у місті Рів-
ному. Але загалом моє рідне 
місто – Чернігів. Навчався у 

захопливі пригоди ловця цікавинок із минувшини
ШуКач сКарБіВ черНігіВщиНи:
школі №18. До речі, коли жив у 
Рівному, то теж навчався в шко-
лі з таким же номером. За-
ймався 7 років футболом (спо-
чатку в ДЮСШ, потім у «Дес-
ні»). Через певні проблеми зі 
здоров’ям футбол довелося 
залишити. Закінчив школу, 
вступив до Ніжинського педа-
гогічного. У 2018-му отримав 
диплом бакалавра за спеці-
альністю «вчитель української 
мови та літератури». Але за 
фахом працювати не збираю-
ся. На філфак вступав задля 
подальшої роботи в сфері жур-
налістики. Щоправда, зараз і 
від журналістики далекий. 
Працюю в приватній майстер-
ні, шліфую ніжки для столів.

Коли в твоєму житті з’яви-
лися вилазки по скарби?

«Копом» зацікавився десь у 
2011-2012 рр. Випадково на-
трапив на відео, де люди хо-
дять із металошукачем і шука-
ють скарби. Ну, з того часу ме-
не й понесло. Довго мріяв про 
свій перший прилад. Ніяк не міг 
собі дозволити купити настіль-
ки дорогу річ. Та й рідні не зо-
всім підтримували цю сумнівну 
ідею. Лише взимку 2019-го, 
щойно приїхав зі Словаччини, 
купив нарешті прилад, Garrett 
Ace 250, і докупив до нього 
більш потужну, ніж «рідну», ко-
тушку, Nel Tornado. Вона глиб-
ше «бере» і захоплення площі в 
неї більше, за рахунок величи-
ни. Я з дитинства дуже любив 
історію. Як офіційну, ту, яку нам 
розповідали в школі, так і усіля-
кі байки та легенди, які є в кож-
ному селі. Те саме стосується й 
нумізматики. Батько працював 
у різних країнах, привозив звід-
ти монети. Мені подобалося 
збирати їх, читати про них. Тож 
витоки цього хобі починаються 
ще із зовсім малих років.

Пошук скарбів – мабуть, 
заняття не з дешевих?

Це точно. До покупки при-
ладу я активно займався спор-
тивною риболовлею і це теж 
було досить затратно. Мабуть, 
кожне хобі потребує певних фі-
нансових вкладень. Річ у тому, 
що на одній лише покупці при-
ладу витрати не закінчуються. 
Навпаки, з кожним днем ця 
справа дедалі глибше погли-
нає людину, постійно хочеться 
якось удосконалюватися, ро-

бити апгрейди. Для прикладу, 
спершу я ходив на коп (точні-
ше, шкутильгав, бо перші свої 
вилазки робив на милицях; так 
сталося, що після роботи за 
кордоном я приїхав і зламав 
ногу) у звичайних джинсах і 
старій кофті. Потім захотілося 
комфорту. Купив тактичні шта-
ни, теплий реглан у камуфляж-
ному варіанті, зручне взуття. І 
це стосується не лише одягу. 
Походивши декілька місяців зі 
старим портфелем і звичай-
ною радянською «сапьоркою», 
стало ясно, що це все дурня, 
треба щось надійне. Тож дове-
лось брати туристичний рюк-
зак і міцну лопату Fiskars. А ще 
до цього ж і витрати на газ/
бензин. Наприклад, їдемо з 
друзями (по-нашому, камра-
дами) за 100 км від Чернігова 
на пошук старовини. Уже гри-
вень по 60-70 скидаємось. А 
ще харчі на весь день, вода, 
батарейки для металодетекто-
ра тощо. Але, попри все це, мо-
жу впевнено сказати, що задо-
волення від цього хобі варте 
значно більшого, аніж усі ці ви-
трачені в сумі гроші.

а скільки коштує метало-
шукач? 

Прилад із товаришем ми 
брали не новий – із рук. Разом 
із котушкою вийшло 7200 гри-
вень. Але зараз ціна на цей 
апарат впала і точно такий же 
набір можна взяти тисяч за 5. 

Як вибираєш локації для 
пошуку? Мабуть, є якісь 
спеціальні старі карти?

Так, спершу шукав цікаві міс-
ця за старими картами. Хутори 
та села царських часів, які не до-
жили до сьогодення і тепер фун-
даменти колишніх хат розорані 
тракторами. Також на цих же 
картах можна знайти старі до-
роги, яких тепер немає, корчми, 
господарські двори, вітряки та 
інші місця, де люди губили речі. 
Згодом стало зрозуміло, що 
більша частина таких локацій 
уже бита-перебита іншими ко-
пачами, які починали займатися 
цим хобі ще з початку 2000-х. 
Тож тепер робимо так: вибирає-
мо місце за картами. Їдемо ту-
ди. Якщо зовсім пусто, то орієн-
туємося на місцевості, копаємо 
на цікавих гарних випасах біля 
села, шукаємо сигнали по бере-
гах водойм.

Досліджуєте цікаві лока-
ції лише в межах Чернігів-
щини? 

Так, лише в межах області. 
Але влітку планую з’їздити 
десь на тиждень на Західну 
Україну. Знайомі камради з 
Тернопільщини, Хмельниччини 
та Вінниччині кличуть у гості. 
Річ у тім, що в західних облас-
тях є чимало осередків Черня-
хівської культури. Представни-
ки цієї народності активно тор-
гували з римлянами, тож на те-
ренах цих областей можна зна-
йти римські монети (срібні ди-
нарії, мідні систерції, золоті ау-
реуси). На Чернігівщині теж се-
лилися черняхи, але таких 
місць значно менше, аніж на 
західній та центральній Україні. 
А я настільки хочу знайти свого 

першого динарія, що навіть од-
ну монетку довелося купити на 
аукціоні, аби хоч якось вгаму-
вати жагу.

існують спеціальні «про-
фільні» спільноти?

У Фейсбуці є чимало спіль-
нот, присвячених такому хобі. 
Там ми ділимося знахідками, 
знайомимося. Чернігівців серед 
учасників подібних спільнот не 
менше ніж декілька сотень. Тож 
ми всі тісно товаришуємо, ро-
бимо іноді спільні виїзди. 

а чи законно все це? Маю 
на увазі, чи не виникає про-
блем під час розкопок на 
різних ділянках? Є таке яви-
ще, як «чорні археологи»…

Щодо законності, то тут усе 
просто. Законодавством Укра-
їни пошук із металошукачем не 

є забороненою діяльністю. 
Водночас табуйованими зона-
ми для нас є: кургани, могиль-
ники, заказники, заповідники 
та інші місця, в яких, згідно із 
законами, з приладом 
з’являтися зась. Цих правил 
дотримується кожен чесний 
копач, зокрема і я. Цілком мож-
ливо, що Україна перейматиме 
досвід інших країн, де пошук із 
металодетектором дозволя-
ється лише за наявності до-
зволів/ліцензій. І це теж цілком 
логічно. Якщо щось подібне 
впровадять у нас, я сподіва-
юсь, що отримаю цей доку-
мент, хай навіть платно, і про-
довжуватиму займатися улю-
бленою справою. Взагалі вва-
жаю, що подібний прийом од-
разу відсіє тих розумників, які 
купують прилади й одразу бі-
жать на кургани. А потім весь 
копарський рух червоніє, коли 
бачить заголовки статей на 
зразок «Чорні археологи по-
грабували курган там-то і там-
то». Це створює негативний 

образ в очах нашого народу.
Розкажи про найцікавіші 

і, можливо, найцінніші свої 
знахідки. До речі, як багато 
у тебе їх?

Щодо кількості цікавих зна-
хідок, то тут сказати важко, бо 
всі вони для мене цікаві. Вони 
ж лежали і 40 років, і 500, чека-
ли на тепло людських долонь. 
Для прикладу розкажу історію. 
Коли тільки купив прилад, то 
одразу ж пішов у найближчий 
ліс шукати монети. І дуже 
швидко розчарувався, бо вия-
вилося, що землі не всіяні мо-
нетами. Пробками, всіляким 
сміттям – так. Але не монета-
ми. Їх ще треба знайти. Піді-
брати місце, навчитися чути 
сигнали, розуміти прилад. І 
тільки, може, на четвертий чи 
п’ятий вихід (усе в той же ліс на 
Подусівці) я таки знайшов пер-
шу монетку. То були радянські 
2 копійки 1971 року. Я тоді такі 
емоції відчув, що це не переда-
ти словами! Наче рибалка, 
який зловив омріяну 10-кіло-
грамову щуку. То вже згодом 
пішли й перші «царі» (монети 
періоду Російської імперії), бо-
ратинки (польсько-литовський 
період) тощо. Тож кожна зна-
хідка – це вже скарб.

Але, звісно, були й особли-
во цікаві. Рідкісний знак на пет-
лицю організації Осоавіахім, 
нечаста монетка 5 копійок 
1934 року, золота обручка та 
інші приємні дрібниці. Такі речі 
знаходяться рідко. Як винаго-
рода за старання, пройдені де-
сятки кілометрів і повну відда-
чу своєму хобі. А найбільш ці-
кавими особисто для мене 
знахідками є хрестики різних 
періодів: від Київської Русі до 
ХХ століття. Хтось із копачів ко-
лекціонує ґудзики, хтось – зна-
чки. Я – монети та натільні 
хрестики. А ті речі, які мені зби-
рати не дуже хочеться (як от 
петличний знак), продаю на 
аукціоні. За весь час продав, 
може, 5-6 знахідок. Тобто міль-
йонами там не кручу. Продав 
знахідку, яка мені не цікава, 
отримав гроші, купив щось по-
трібне для копу. Звідки при-
йшло – туди й пішло.

Ти також створив свій 
YouТube-канал «Доторкну-
тися до історії», в якому роз-
повідаєш про свої пригоди. 

Коли і чому виникла ідея ро-
бити влоги?

Канал вирішив створити 
майже одразу, як почав займа-
тися «копом». Просто хочеться 
показати людям, що не все так, 
як розказують популярні 
«ютубо копарі», які на кожному 
відео підіймають горщики із зо-
лотими монетами. Насправді 
«коп» – це важко і зовсім не так 
казково, як думають багато не 
пов’язаних із цим хобі людей. 
Увесь минулий сезон я активно 
виходив копати, знімав відео. 
Думав: ай, змонтую та викладу 
вже взимку, коли нічого буде 
робити. А вийшло так, що зима 
тепла, всю зиму теж копав. При-
йшла весна. Ну, думаю, тепер 
же змонтувати треба. Там же ві-
део, де знаходжу обручку, ціка-
ві монети, всілякі артефакти. 
Аж телефон взяв і зламався. На 
гугл-хмарі, звісно, було пусто. 
Таким чином понад 20-30 пер-
спективних роликів пішли в ні-
куди. Тепер намагаюся монту-
вати одразу після виїзду. Хай не 

так якісно, не так заморочуюсь, 
але головне, що викладаю, а не 
просто залишаю в пам’яті теле-
фону. Щодо назви мого каналу, 
то тут усе просто. Із нашої роз-
мови вже читач, мабуть, здога-
дався, що я дійсно люблю істо-
рію та стовідсотково кайфую 
від свого хобі. Тож і назва відпо-
відна «Доторкнутися до історії».

Пошуки скарбів – це дуже 
круті пригоди. Розкажи 
якийсь цікавий випадок під 
час «копу».

Багато смішних ситуацій бу-
ло. Багато таких, що й розпові-
дати соромно. То якісь теревені 
із місцевими жителями села, які 
плавно переходять у чаркове 
знайомство, то проблеми зі 
зв’язком і відсутність сигна-
лу GPS (а я десь за незнайомим 
селом, біля лісу, і з боку дерев 
чутно, як бігають кабани), то ще 
якісь пригоди. На початку цього 
року був досить цікавий виїзд. 
Класична схема: розораний ху-
тір; ми з хлопцями їдемо по 
царські монети. Зазвичай осо-
бисто в мене день таких пошу-
ків завершується кількома мі-
дяками. Але в той виїзд, як у нас 
кажуть, відкрився портал. До 
автобуса десь 1 година, а в ме-
не вже 8 «царів». Приємна важ-
кість у кишені. Серед монет: і 
дєньга Анни Іоанівни, і 5 копійок 
Катерини ІІ, і пізній царизм (Ми-
кола ІІ). Ну, думаю, треба ще 
щось загадати. Ходжу і замис-
лююсь, що взяв тут лише вели-
ченькі монети. А де ж дрібні? І 
тільки-но подумав, як ловлю 
сигнал і дістаю крихітну монет-
ку 1/4 копійки сріблом Миколи І. 
Оце, міркую, подумав. Одразу 
збулося. Минає кілька хвилин – 
і я вирішив звернутися до Зем-
ляного Дєда (наше копарське 
божество) з проханням дати 
мені монету імператора Павла. 
Правив він недовго, тож і не 
дивно, що в мене ще не було 
монет цього періоду. І тут відбу-
вається щось фантастичне! 
Проходжу пару метрів і чую 
впевнений мідяковий сигнал – 
однозначно це монета! Копаю, 
а там… 2 копійки Павла І. В мене 
аж щелепа відвисла. Звісно, 
після того я ще просив рубля 
Костянтина. Але на цьому дива 
закінчилися. Дєд закрив пор-
тал. Та й на тому дякую.
Спілкувався Павло Солодовник

андрій ліплянський
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Проте, як відомо, традиції та звички 
часто беруть гору. І навіть якщо масово-
го паломництва на кладовища і не буде, 
поодинокі містяни все ж поминатимуть 
померлих. І традиційно понесуть на 
цвинтарі букети, кошики чи вінки зі 
штучних квітів. 

Про шкоду пластику в сучасному сві-
ті говорять постійно. Коли одні сортують 
сміття і відмовляються від поліетилену, 
інші, не звертаючи уваги ні на що, в по-
минальні дні знову і знову несуть на мо-
гили своїх рідних штучні квіти, не замис-
люючись про їхню шкоду.

Пластикове сміття завдає шкоди не 
лише довкіллю, а й становить велику не-
безпеку для здоров’я і життя людей. 
Адже після спалювання пластикових 
квітів і вінків виділяється велика кіль-
кість токсичних речовин, розкладання 
яких у ґрунті триває упродовж сотень 
років. Про шкоду штучних квітів на кла-

довищах свідчить і вигляд околиць будь-
якого цвинтаря в містах і селах, де висо-
чіють купи різнокольорового квіткового 
сміття, яке оминула доля бути спале-
ним.

Відмовитися від пластикових квітів 
на кладовищах закликає і Православна 
церква України, наголошуючи, що вони 
не мають нічого спільного з християн-
ською вірою і не допоможуть спочилому 
в осягненні Царства Небесного. 

«Душі наших померлих близьких не 
потребують матеріальних нагород. Най-
кращим виявом пам’яті та любові до рід-
них будуть ваші відкриті серця та щира 
молитва за упокій душі», – йдеться у 
зверненні ПЦУ до вірян на офіційній сто-
рінці у Facebook.

Настоятель Чернігівського кафе-
дрального собору святої Катерини 
отець Роман Кінник каже, що канонів 
стосовно того, які квіти нести на могил-

15 квітня Дмитро Луганцев перетнув 
кордон у бік України, приїхавши з Німеччи-
ни, де гостював у товариша. Сам Дмитро 
проживає в Чернігові з дружиною та двома 
дітьми. І чоловіку, і його дружині трохи 
більше 30, за фахом – педагоги.

Щоб не наражати на небезпеку родину, 
Дмитро поїхав самоізолюватися до рідно-
го села дружини – у Виблі. В Количівці його 
зустрів родич і відвіз до села. Там колись 
жила бабуся його дружини Марини, тепер 
залишилася порожня хата. 

«Чоловіка забезпечили всім необхідним, 
щоб він відбув самоізоляцію. Таке рішення – 
поїхати на самоізоляцію не додому, до Черні-
гова, а у Виблі, – ухвалили тому, що в нас двоє 
малолітніх дітей, двокімнатна квартина і не-
має можливості ізолюватися в окремій кімна-
ті. Тому й вирішили. Будинок пустий – нехай 
живе», – розповідає Марина Луганцева.

Ідилія самоізоляції й усамітнення три-
вала недовго. 17 квітня Дмитру зателефо-
нувала медсестра місцевої амбулаторії. 
Розпитувала про самопочуття, дізналася, 
в якому будинку проживає. І буквально че-
рез пів години, за словами чоловіка, до 
нього навідалася делегація – староста се-
ла, дільничний і близько 10-15 селян. 

Марина, дружина Дмитра Луганце-
ва, зазначає, що отримувала дзвінки 
від старости села з наполегливим про-
ханням забрати чоловіка. 

«Голова сільради зателефонував 
мені і каже: «Марино, навіщо ти нам йо-
го сюди привезла? Вези його звідси. Ку-
ди хочеш його, туди й дівай. Громада 
проти його перебування в селі», – роз-
казує Марина.

Сам же староста Виблів, Анатолій 
Ревко, всі звинувачення про погрози 
відкидає. Свої вислови про «лінчуван-
ня» пояснює так: «Я ж не казав йому, що 
буде суд Лінча. Просто сказав: сусіди 
так кричать, що, не дай Бог, суд Лінча 
влаштують». Дії селян виправдовує, 
мовляв, переважали емоції, адже люди 
боялися, щоб Виблі не стали другою 
Комарівкою (село Борзнянського райо-
ну, яке на жорсткому карантині, через 
кілька випадків коронавірусу. – Ред.). 

«За словами сусідів, він не дотриму-
вався самоізоляції. Мовляв, то по воду хо-
див, то говорив із кимось по телефону бі-
ля двору, без маски. Розумієте, є норми 
закону, а є норми моралі. За законом ми 
жодним чином не могли б застосувати 
силові заходи, щоб виселити цього чоло-
віка. Але суто з морального боку, я жите-
лів свого села розумію. Як кажуть одно-
сельчани, він – житель Чернігова, то не-
хай і їде до Чернігова, чому він приїхав у 
Виблі. Зрештою він сам вирішив поїхати, і 
я вважаю, що все закінчилося так, як мало 
закінчитися», – пояснює Анатолій Ревко. 

Після всієї цієї ситуації Дмитра Лу-
ганцева того ж дня після «заколоту» за-
брали до села Анисів Чернігівського ра-
йону, де він змушений уже самоізолю-
ватися не сам, а з батьками дружини, 
яким за 60, і 90-річною бабусею. 

За словами Марини Луганцевої, все 
це відбувалося в Страсну п’ятницю: «По-
грози, крики, прокльони… Отак у нас із 
хлібом-сіллю зустрічають співвітчизни-
ків. Ситуація дуже вдарила нам по не-
рвах… Постійні стреси… А що найбільш 
обурило, то це поведінка поліцейського. 
Народ кричить, голова сільради кличе 
на суд Лінча, а поліцейський стоїть і кла-
цає щось на телефоні. Коли його запи-
тали «Що ж робити?», він відповів «Я не 
знаю, в мене таких ситуацій ще не було». 

Отак наша Чернігівщина готова до 
коронавірусу.

Олег Дешура

«Почали лунати крики: «Їдьте звідси!», 
«Їдьте до себе додому!», «Ми не підемо, 
поки він не поїде!», «Якщо він не поїде, то 
ми його вб’ємо і вночі будинок підпали-
мо!». Староста села з ними поспілкував-
ся, повернувся до мене і каже: «Я вам ра-
див би кудись поїхати, бо громада проти. І 
ви ж розумієте, що суд Лінча ніхто не від-
міняв». Я оцінив ситуацію і зрозумів, що 
залишатися тут щонайменше небезпеч-
но», – пояснює Дмитро. 

«Каменем спотикання», як кажуть лю-
ди, стала… вода. Річ у тім, що в будинку її 
не було, тож Дмитро вийшов по неї до ко-
лодязя. 

«Відстань від дому до колодязя ме-
трів 15, через дорогу. Виходив, як і зазна-
чено в інструкції про самоізоляцію, в рука-
вицях, у масці, ні з ким не спілкувався. Ме-
не ніхто і не бачив. Просто потім людям 
сам це сказав, ну, тому, що так було, нащо 
приховувати. А те, що далі почали розпові-
дати, наче я ходив у центр села, у мага-
зин, – це все дурниці. Вважаю причиною 
тиску на мене стало не те, що я ходив по 
воду чи щось інше, а те, що я просто там 
жив…», – розповідає Дмитро.

Цьогорічна весна, зокрема пандемія коронавірусу 
та карантин, внесли корективи в поминальні дні. 
Чернігівців і жителів області закликають дотриму-
ватися режиму самоізоляції і не відвідувати в най-
ближчі дні кладовища, або, як варіант, перенести 
відвідини могил рідних на червень.

чому не варто нести штучні 
квіти на кладовище

ки, немає, але краще зробити вибір на ко-
ристь живих. 

«Для Бога немає померлих, у нього всі 
живі. Тож і квіти треба обирати натураль-
ні. Бо штучні – це сміття», – говорить 
отець Роман.

Наголошує отець Роман і на тому, що 
квіти, як і будь-яка атрибутика, не дода-
ють духовності процесу поминання. 

«Найперше поминання – це молитва. 
Не просто прийти до священика, дати йо-
му записку та попросити помолитися. 
Треба самим перехреститися і попросити 
«Господи, пом’яни душу такої-то людини» 
біля могили померлого. А взагалі кожен 
православний має щодня читати враніш-
ню молитву. Саме в ній є просіння за жи-
вих і за померлих. Якщо кожного ранку за 
них молитися і називати їхні імена, то й бу-
де від цього тільки користь», – наголошує 
отець Роман.

Юлія Заліська 

Приїхав на самоізоляцію, а довело-
ся тікати. У селі Виблі Куликівського 
району селяни «попросили» немісце-
вого покинути обране ним місце для 
самоізоляції. Але все по порядку. 

 із села в Куликівському районі 
вигнали саМОіЗОЛЬОВаНОгО

ПЛасТиКОВа 
НеБеЗПеКа:

Дмитро луганцев

Отець Роман
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6.00 М/с «Кни га джун глiв».
6.30, 7.05, 8.05 Доб ро го ран ку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
9.00 Т/с «Пол дарк».
10.00 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ук раїнсь ка лi те ра ту ра.
10.35 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Фi зи ка.
11.05, 12.15 Все ук раїнсь ка шко ла 
он лайн. Ру хан ка.
11.10 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Iс то рiя Ук раїни.
11.45 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Бi оло гiя.
12.20 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ге ог ра фiя.
13.10, 15.10 «На Ка ран ти нi»: ма-
ра фон.
16.20, 0.30 Те леп ро даж.
16.50 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
17.30 Про що спi ває Євро па.
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
19.55 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
20.30 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
21.35, 23.55 UA:Спорт.
21.45 #ВУК РАЇНI.
22.15 Свя тi та грiш нi.
0.00 Пер ша шпаль та.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ ба 
Но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 2020».
11.15, 12.20 «Лю бий, ми пе-
реїжджаємо».
13.10 «Од ру жен ня на ос лiп 5».
14.45 «Свiт на ви во рiт 11: Ки тай».
17.10 Т/с «Вi тер ко хан ня».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.45 Т/с «Кух ня».
21.45 Т/с «Ма ту сi».
22.30 х/ф «Пла не та Мавп».
0.40 х/ф «Як ук рас ти мiль йон».

²ÍÒÅÐ
5.30, 22.20 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 Т/с «Ме не зва ти Ме лек».
12.25 Т/с «Не вiд пус кай мою ру ку».
13.50 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви па док».
18.05 Ток- шоу «Сто суєть ся кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «Доб ро воль цi».
0.05 Т/с «Нi кро ку на зад!»

ICTV
5.00 Скарб на цiї.
5.10 Ев ри ка!
5.15 Фак ти.
5.35, 20.15 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.00, 13.15 х/ф «Оди сея».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.55, 21.20 Т/с «Пес».
14.55, 16.20, 22.35 Т/с «Зак-
ля тi дру зi».
16.30 х/ф «Ос трiв гор ло рi зiв».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
23.40 х/ф «Са мо вол ка».
1.30 х/ф «Мак си маль ний ри-
зик».

ÑÒÁ
5.15, 8.45 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
7.00 Все бу де доб ре!
10.30 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
12.15, 14.50 Мас тер Шеф.
14.30, 17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
15.55 Ха та на та та.
18.00 Су пер Ма ма.
18.55 Один за всiх.
20.15, 22.40 Т/с «Упе ред же не 
став лен ня».
22.50 Т/с «Ма йор i ма гiя».
0.40 Мiс тич нi iс то рiї з Пав лом 
Кос тi ци ним.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Мi сiя кра са.
12.20, 15.30 Ре аль на мiс ти ка.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Дог ля даль ни ця».
23.20 Кон тро лер.
0.00 Т/с «Свiй чу жий син».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Лис ти вiд Фе лiк са».
6.30, 7.05, 8.05 Доб ро го ран ку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.30 Но ви ни.
9.00 Т/с «Пол дарк».
10.00 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ук раїнсь ка мо ва.
10.35 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ал геб ра.
11.05, 12.15 Все ук раїнсь ка шко ла 
он лайн. Ру хан ка.
11.10 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Фi зи ка.
11.45 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Iс то рiя Ук раїни.
12.20 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
13.10, 15.10 «На Ка ран ти нi»: ма-
ра фон.
16.20, 0.30 Те леп ро даж.
16.50 Д/ц «Су пер- Чут тя».
17.30 Про що спi ває Євро па.
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
19.55 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
21.25, 23.55 UA:Спорт.
21.35 Сус пiль но- по лi тич не ток- 
шоу «Зво рот ний вiд лiк».
0.00 Бюд жет ни ки.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН.
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 2020».
11.15, 12.20 «Лю бий, ми пе-
реїжджаємо».
13.45 «Од ру жен ня на ос лiп 5».
15.25 «Свiт на ви во рiт 11: Ки тай».
17.10 Т/с «Вi тер ко хан ня».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.45 Т/с «Кух ня».
21.45 Т/с «Ма ту сi».
22.45 «Гро шi 2020».
23.55 «Ду бi нiз ми 2020».
0.15 х/ф «лю бов з вип роб ним 
тер мi ном».

²ÍÒÅÐ
5.35, 22.25 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
9.30, 18.05 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
11.20, 12.25 х/ф «Ма чо на 
ко ле сах».
14.00 х/ф «лю бов вiд усiх хво роб».
15.50 «Че кай на ме не. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «Доб ро воль цi».
0.10 Т/с «Нi кро ку на зад!»

ICTV
5.30 Скарб на цiї.
5.40 Ев ри ка!
5.45 Служ ба роз шу ку дi тей.
5.50 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.45 Фак ти тиж ня.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.10, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
9.40 х/ф «Вте ча зад ля по ря-
тун ку».
11.10, 13.15 х/ф «Двiй ник».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.30 х/ф «Мак си маль ний 
ри зик».
15.20, 16.15 х/ф «Тран сфор-
ме ри-3: Тем ний бiк Мi ся ця».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.10 Те орiя змо ви.
21.20 Т/с «Пес».
22.35 Сво бо да сло ва.
23.55 х/ф «хра ни те лi».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
8.00 Все бу де доб ре!
9.50 Ней мо вiр на прав да про зi рок.
11.35 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
12.20, 14.50 Мас тер Шеф.
14.30, 17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
15.50 Ха та на та та.
18.00 Су пер Ма ма.
18.55 Один за всiх.
20.15, 22.40 Т/с «Упе ред же не 
став лен ня».
22.50 Т/с «Ма йор i ма гiя».
0.40 Мiс тич нi iс то рiї з Пав лом 
Кос тi ци ним.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Мi сiя кра са.
12.20, 15.30 Ре аль на мiс ти ка.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Дог ля даль ни ця».
23.30 Т/с «Ви ще тiль ки лю бов».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 «При ми рен ня з пе ре мо гою».
6.30, 7.05, 8.05 Доб ро го ран ку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00 Но ви ни.
9.00 Т/с «Пол дарк».
10.00 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ук раїнсь ка лi те ра ту ра.
10.35 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ал геб ра.
11.10 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ан глiйсь ка мо ва.
11.45, 12.01 Все ук раїнсь ка шко ла 
он лайн. Хi мiя.
12.00 ХВИ ЛИ НА МОВ ЧАН НЯ: 
ДЕНЬ ПАМ’ЯТI ТА ПРИ МИ РЕН НЯ.
12.20 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Бi оло гiя.
13.10, 15.10 Ма ра фон до Дня 
пам’ятi та при ми рен ня.
16.20, 0.30 Те леп ро даж.
16.50 Пер ша шпаль та.
17.30 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
17.55 Vox Check.
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
19.55 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
21.35 UA:Спорт.
21.45 х/ф «Си ла во лi».

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ ба 
Но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 2020».
11.15, 12.20 «Лю бий, ми пе-
реїжджаємо».
13.45 «Од ру жен ня на ос лiп 6».
15.40 «Свiт на ви во рiт 11: Ки тай».
17.10 Т/с «Вi тер ко хан ня».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.20 х/ф «Тер мi на тор: Ге-
не зис».
22.30 х/ф «Вiй на за пла не ту 
Мавп».
0.55 х/ф «Пла не та Мавп: Ре-
во лю цiя».

²ÍÒÅÐ

6.30 Д/п «Ауш вiц. Iн струк цiя з НЕ-
зас то су ван ня».
7.25 х/ф «Два над ця тий».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 Т/с «Ме не зва ти Ме лек».
12.00, 17.40 Но ви ни.
12.25 Т/с «Не вiд пус кай мою 
ру ку».
13.50, 23.50 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. По ту лi нiю фрон ту».
18.00, 1.40 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi тиж ня».
22.00 «Слiд ство ве ли... з Ле онi дом 
Ка невсь ким».

ICTV
5.05 Ев ри ка!
5.10 Служ ба роз шу ку дi тей.
5.15, 0.20 Фак ти.
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
9.50, 13.15 х/ф «Вря ту ван ня 
ря до во го Ра йя на».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.30 х/ф «Во рог бi ля во рiт».
16.25 х/ф «лють».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
20.05 Т/с «Танк».
0.50 Т/с «Ос тан нiй бро не-
поїзд».

ÑÒÁ
5.40, 23.20 х/ф.
8.05, 14.50 Т/с «Ма йор i ма гiя».
14.30, 17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
15.40, 18.00, 22.40 Хо лос тяк.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 
Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Ре аль на мiс ти ка.
12.25, 15.30 Т/с «Смак щас тя».
17.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Гуч на спра ва.
21.00 Сво бо да сло ва Са вi ка Шус-
те ра.
0.00 Т/с «Со ло мо но ве рi шен-
ня».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Кни га джун глiв».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 0.05 
Но ви ни.
9.30 М/с «Чор ний пi рат».
10.00 Роз сек ре че на iс то рiя. 
Чо му ви бух ну ла дру га свi то ва?
11.00 Д/ф «Вiй на на нуль ово му 
кi ло мет рi».
12.10 х/ф «Си ла во лi».
15.00 UA:Фольк.
16.00, 0.30 Те леп ро даж.
16.30 #ВУК РАЇНI.
17.35 Т/с «епо ха чес тi».
19.20 Д/ц «Чi лi: Ди ка по до-
рож».
20.25 Д/ц «Бо роть ба за ви-
жи ван ня».
21.20 «Хро нi ка Ук раїнсь кої пов-
стансь кої Ар мiї. 1942-1954».
23.30 Схе ми. Ко руп цiя в де-
та лях.

1 1+
6.15 «Жит тя вi до мих лю дей 
2020».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 «Свiт на ви во рiт».
12.30 х/ф «Нез лам ний».
15.20 Т/с «Кух ня».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ-
ба Но вин».
20.20 «Чис то NEWS 2020».
20.30 «Ве чiр нiй квар тал 2019».
23.15 «Свiтсь ке жит тя: 2020 
дай джест».
1.00 х/ф «Вiй на за пла не ту 
Мавп».

²ÍÒÅÐ

5.15 «Ук раїна вра жає».
5.45 х/ф «Во ни бо ро ли ся за 
Ро ди ну».
7.00 «Ма ра фон «На ша Пе ре-
мо га».
12.15, 1.10 х/ф «Iшов чет-
вер тий рiк вiй ни».
13.30, 23.30 х/ф «У бiй iдуть 
од нi «ста рi».
15.00 Т/с «Нi кро ку на зад 2. 
На лi нiї фрон ту».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Кон церт «Пе ре мо га. Од-
на на всiх».

ICTV

5.25 Скетч- шоу «На трь ох».
6.50 Пер ше, дру ге i ком пот!
8.30 Т/с «Дiль нич ний з 
ДВРЗ».
12.45 Фак ти. День.
13.00 Т/с «Пес».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 х/ф «Вiй на свi тiв».
21.10 х/ф «Всес вiт ня вiй-
на Z».
23.20 х/ф «Бi ла iм ла».
1.00 х/ф «Убий їх всiх».

ÑÒÁ
6.00 х/ф «Ве сiл ля у Ма ли-
нiв цi».
7.50 х/ф «ати- ба ти, йшли 
сол да ти».
9.30, 1.05 Ней мо вiр на прав да 
про зi рок.
10.40 Ту рис ти.
11.40 Т/с «Упе ред же не 
став лен ня».
19.00 Мас тер Шеф Про фе сi-
она ли 2.
21.30 Су пер Ма ма.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.40, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.40 Зiр ко вий шлях.
8.50, 15.20 Т/с «За за ко на-
ми воєнно го ча су- 2».
17.00, 20.00 Т/с «Ос тан нiй 
день вiй ни».
23.00 Т/с «Нез лам на».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Кни га джун глiв».
6.30, 7.05, 8.05 Доб ро го ран ку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 21.00, 0.05 Но-
ви ни.
9.00 Бо жес твен на Лi тур гiя у Свя-
то- Ми хай лiвсь ко му ка фед раль но-
му со бо рi Пра вос лав ної Цер кви 
Ук раїни та все ук раїнсь ка мо лит ва.
11.00 Не дiль на Лi тур гiя Ук раїнсь-
кої Гре ко- Ка то лиць кої Цер кви.
12.30 Не дiль на Свя та Ме са 
Римсь ко- Ка то лиць кої Цер кви в 
Ук раїнi.
13.30 х/ф «Па вел iз Тар су са».
15.00 Країна пi сень.
16.00, 0.30 Те леп ро даж.
16.30 Про що спi ває Євро па.
17.35 Т/с «епо ха чес тi».
19.20 Д/ц «Чi лi: Ди ка по до рож».
20.25 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
21.20 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
22.00 х/ф «хо лод на вiй на».
23.50 Плiч- о- плiч.

1 1+
6.00 М/ф.
6.15 «Жит тя вi до мих лю дей 2020».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 Ло те рея «Ло то- за ба ва».
9.25 «Свiт на ви во рiт».
15.45, 0.20 х/ф «Гор дiїв ву зол».
19.30 «ТСН- Тиж день».
21.00 х/ф «Фок стер i Макс».
22.40 «Кон церт На та лiї Мо илевсь-
кої «Вес на».

²ÍÒÅÐ

5.40 «Ук раїна вра жає».
6.00 «Сло во Пред сто яте ля».
6.10 х/ф «Кров нi брат».
8.00 «Уда лий про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Орел i реш ка. Ди ва свi ту 2».
11.00 «Орел i реш ка. Бо же вiль нi 
ви хiд нi».
12.00 Кон церт «Пе ре мо га. Од на 
на всiх».
15.20 х/ф «Слi ди апос то лiв».
17.30 х/ф «ес кад рiлья «ла-
файєт».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 х/ф «Пе ре бiж чик».
0.05 Д/п «Лю ди Пе ре мо ги. Нi кро-
ку на зад!»
1.10 х/ф «шу каю лю ди ну».

ICTV
5.00 Фак ти.
5.25 Ан ти зом бi.
6.10 Сек рет ний фронт.
7.05 Гро ма дянсь ка обо ро на.
8.00 Т/с «Танк».
12.05, 13.00 х/ф «лють».
12.45 Фак ти. День.
14.45 х/ф «Всес вiт ня вiй на Z».
16.40 х/ф «Вiй на свi тiв».
18.45 Фак ти тиж ня.
20.30 х/ф «Тран сфор ме ри-5: 
Ос тан нiй ли цар».
23.25 х/ф «Стар трек: За ме жа-
ми Всес вi ту».
1.30 х/ф «Оди сея».

ÑÒÁ
5.50, 9.30 Ней мо вiр на прав да 
про зi рок.
7.40 х/ф «Ве сiл ля у Ма ли нiв цi».
10.50 Мас тер Шеф Про фе сi она-
ли 2.
13.15 Т/с «Па пань ки».
19.00 Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си.
19.55 Один за всiх.
22.10 Де тек тор брех нi.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.00 Сь огод нi.
7.00 Зiр ко вий шлях.
7.45 Т/с «Со ло мо но ве рi шен-
ня».
11.30 Т/с «Мої дiв чат ка».
15.10 Т/с «Чу жа».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
21.00 Кон церт. З днем на род жен-
ня Ук раїно.
23.40 Т/с «По ра не не сер це».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Кни га джун глiв».
6.30, 7.05, 8.05 Доб ро го ран ку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
9.00 Т/с «Пол дарк».
10.00 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ан глiйсь ка мо ва.
10.35 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ге омет рiя.
11.05, 12.15 Все ук раїнсь ка шко ла 
он лайн. Ру хан ка.
11.10 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Хi мiя.
11.45 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ге ог ра фiя.
12.20, 19.55 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
13.10, 15.10 «На Ка ран ти нi»: ма-
ра фон.
16.20, 0.30 Те леп ро даж.
16.50 #ВУК РАЇНI.
17.30 Про що спi ває Євро па.
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
21.35, 23.55 UA:Спорт.
21.45 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
22.15 Т/с «епо ха чес тi».
0.00 Спiль но.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на Служ ба 
Но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 2020».
11.15, 12.20 «Лю бий, ми пе-
реїжджаємо».
13.45 «Од ру жен ня на ос лiп 5».
15.30 «Свiт на ви во рiт 11: Ки тай».
17.10 Т/с «Вi тер ко хан ня».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.45 Т/с «Кух ня».
21.45 Т/с «Ма ту сi».
22.30 х/ф «Пов стан ня пла не-
ти Мавп».
0.25 х/ф «Пла не та Мавп».

²ÍÒÅÐ
5.30, 22.25 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 Т/с «Ме не зва ти Ме лек».
12.25 Т/с «Не вiд пус кай мою ру ку».
13.50 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви па док».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 Т/с «Доб ро воль цi».
0.05 Т/с «Нi кро ку на зад!»

ICTV
5.00 Ев ри ка!
5.10 Служ ба роз шу ку дi тей.
5.15 Фак ти.
5.35, 10.05 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
11.35, 13.15 х/ф «47 ро нi нiв».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.10, 21.20 Т/с «Пес».
15.20, 16.20, 22.30 Т/с «Зак-
ля тi дру зi».
16.55 х/ф «Ве ли кий пе ре по лох 
у ма ло му Ки таї».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Сек рет ний фронт.
23.35 х/ф «Двiй ник».
1.20 х/ф «лi че нi се кун ди».

ÑÒÁ
5.15, 8.50 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
7.00 Все бу де доб ре!
10.45 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
12.35, 14.50 Мас тер Шеф.
14.30, 17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
15.55 Ха та на та та.
18.00 Су пер Ма ма.
18.55 Один за всiх.
20.15, 22.40 Т/с «Упе ред же не 
став лен ня».
22.50 Т/с «Ма йор i ма гiя».
0.40 Мiс тич нi iс то рiї з Пав лом 
Кос тi ци ним.
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Мi сiя кра са.
12.20, 15.30 Ре аль на мiс ти ка.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Дог ля даль ни ця».
23.30 Т/с «ек спрес- вiд ряд-
жен ня».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Кни га джун глiв».
6.30, 7.05, 8.05 Доб ро го ран ку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
9.00 Т/с «Пол дарк».
10.00 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ук раїнсь ка мо ва.
10.35 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Фi зи ка.
11.05, 12.15 Все ук раїнсь ка шко ла 
он лайн. Ру хан ка.
11.10 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ан глiйсь ка мо ва.
11.45 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Всес вiт ня iс то рiя.
12.20, 19.55 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
13.10, 15.10 «На Ка ран ти нi»: ма-
ра фон.
16.20, 0.30 Те леп ро даж.
16.50 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
17.30 Про що спi ває Євро па.
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
21.35, 23.55 UA:Спорт.
21.45 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
22.15 Т/с «епо ха чес тi».
0.00 #ВУК РАЇНI.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН.
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 2020».
11.15, 12.20 «Лю бий, ми пе-
реїжджаємо».
13.45 «Од ру жен ня на ос лiп 5».
15.30 «Свiт на ви во рiт 11: Ки тай».
17.10 Т/с «Вi тер ко хан ня».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.35 «ЧИС ТО NEWS 2020».
20.45 Т/с «Кух ня».
21.45 Т/с «Ма ту сi».
22.30 х/ф «Пла не та Мавп: Ре-
во лю цiя».
0.50 х/ф «Пов стан ня пла не ти 
Мавп».

²ÍÒÅÐ
5.30, 23.25 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 Т/с «Ме не зва ти Ме лек».
12.25 Т/с «Не вiд пус кай мою ру ку».
13.50 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви па док».
18.00, 1.10 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 х/ф «Два над ця тий».

ICTV
5.00 Скарб на цiї.
5.10 Ев ри ка!
5.15 Фак ти.
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.05 Сек рет ний фронт.
11.55, 13.15 х/ф «Ве ли кий пе-
ре по лох у ма ло му Ки таї».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.15, 21.20 Т/с «Пес».
15.20, 16.20, 22.35 Т/с «Зак-
ля тi дру зi».
16.50 х/ф «Са мо вол ка».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Ан ти зом бi.
0.30 х/ф «Убий їх всiх».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Ко ли ми вдо ма».
7.00 Все бу де доб ре!
9.55 Т/с «Ко ли ми вдо ма. Но ва 
iс то рiя».
11.45, 14.50 Мас тер Шеф.
14.30, 17.30, 22.00 Вiк на- Но ви ни.
15.50 Ха та на та та.
18.00 Су пер Ма ма.
18.55 Один за всiх.
20.15, 22.40 Т/с «Упе ред же не 
став лен ня».
22.50 Т/с «Ма йор i ма гiя».
0.40 х/ф «ати- ба ти, йшли сол-
да ти».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.20 Мi сiя кра са.
12.20, 15.30 Ре аль на мiс ти ка.
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Дог ля даль ни ця».
23.20 Слi да ми роз кра дан ня При-
ват бан ку. Мiж на род на па но ра ма. 
0.00 х/ф «Фор му ла щас тя».
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Зовнішньо кропиву застосову-
ють у випадках відкритих ран, кро-
вотеч, шкірних захворювань, для 
зміцнення та росту волосся.

Відвар кропиви 
при кровотечі 

1 ст. л. листя кропиви заварю-
ють 1 склянкою окропу, кип’ятять 
10 хвилин на слабкому вогні, охо-
лоджують і проціджують. Прийма-
ють по 1 ст. л. 4-5 разів на день. 

Або 2 ст. л. сухого листя кропиви 
заварюють 2 склянками окропу, на-
стоюють одну годину і проціджують. 
Приймають по 1/2 склянки 2 рази на 
день. Такий відвар корисний і від по-
рушень шлунково-кишкового трак-
ту. А якщо «дістала» дизентерія, до 
відвару, крім кропиви, додають лис-
тя й стебла ожини в рівних дозах і 
п’ють по півсклянки 3 рази на день.

Кропива містить достатню кіль-
кість «живих» вітамінів, тому госпо-

дині намагаються навесні ввести її 
в раціон.

Салат із кропиви
Дуже смачний і корисний салат 

із кропиви. Приготувати його зо-
всім просто.

Зваріть круто 2-3 яйця. Наріжте 
листя кропиви, попередньо його 
помийте та пробланшируйте про-
тягом 3-5 хвилин. Змішайте наріза-
не листя кропиви зі скибочками ва-
реного яйця, посоліть, заправте 
сметаною або майонезом.

Можна приготувати салат із 
кропивою і шпинатом. Молоде лис-
тя та верхівки кропиви помийте, 
змішайте з рубаною ріпчастою ци-
булею і потовчіть у дерев’яній ступ-
ці. Додайте дрібно нарізаний си-
рий шпинат, зелень петрушки, рос-
линну олію, лимонний сік і сіль. Ви-
кладіть у салатник гіркою та при-
красьте дрібно нарізаними круто 
звареними яйцями.

7вСЯЧиНА

Ц І К А В И Н К И  7 - ї  С Т О Р І Н К И

УЧеНі ВиЯВили НОВий ВиД ЗМій і 
НаЗВали йОГО На ЧеСТь ПеРСОНажа КНиГ 
ПРО ГаРРі ПОТТеРа

Змію виявили в індій-
ських густих вічнозелених 
лісах заповідника тигрів 
Пакко, штат Аруначал Па-
радеш, ще в липні 2019 ро-
ку. Увагу вчених приверну-
ли 2 особини, яких і відпра-
вили на дослідження. Уже в 
лабораторії їхні колеги під-
твердили, що цей вид раніше не був відомий науці. 

Новий вид належить до групи зелених гадюк. Головна 
відмінність від інших споріднених видів – червона або 
помаранчева бічна смуга на голові й уздовж усього тіла. 
Порівняння послідовностей ДНК і морфології черепа 
близькоспоріднених видів підкреслює особливість ново-
го виду.

Її назвали Trimeresurus Salazar на честь Салазара 
Слизерина, персонажа творів про Гаррі Поттера. Слизе-
рин – один із засновників школи чарівників Гоґвортс, він 
умів розмовляти зі зміями й обрав цю тварину як символ 
свого факультету.

Цілком можливо, що не тільки Слизерин з’явиться в 
мовному побуті вчених, оскільки в малодосліджених лі-
сах Північного Сходу Індії вчені виявили ще кілька змій, 
які здаються їм новими.
СПОРТСМеН На КаРаНТиНі ПРОБіГ 
100 КілОМеТРіВ НаВКОлО ліжКа

Бігун із Росії Дмитро Якухний пробіг 100 кілометрів 
навколо ліжка. Фрагменти незвичайного тренування 
спортсмен опублікував в Instagram. На подолання дис-
танції марафонець, за його словами, витратив 10 годин і 
19 хвилин. У процесі бігу Якухний встигав поїсти, попити 
води та пограти з дітьми.

«Уся сім’я підтримала ініціативу, діти трохи пробігли, 
дружина знімала все на відео», – розповів спортсмен.

Для збереження активності йому доводилося при-
ймати їжу просто під час ультрамарафону кімнатою. По-
долати дистанцію допомогла музика.

у світі надзвичайного!

Із повстанця — в проповідники 
миру: ефіопський 

миротворець Абій Ахмед 
ефіопський політик, чинний прем’єр-міністр ефіо-

пії і лауреат Нобелівської премії миру 2019 року абій 
ахмед народився в родині мусульманина, що нале-
жить до народу оромо. У 1991 році ще підлітком при-
єднався до сил повстанців, які діяли проти режиму 
Менгісту хайле Маріама, вступивши до лав Демокра-
тичної організації народів оромо.

Після приходу до влади повстанців на чолі з Мелес 
Зенаві продовжив службу в лавах збройних сил країни. У 
1995 році перебував у складі миротворчого контингенту 

ООН у Руанді, в 1998-2000 ро-
ках брав участь в ефіопсько-
еритрейському конфлікті. Здо-
бувши освіту в галузі програ-
мування, в 2007 році став од-
ним із творців Ефіопського ін-
формаційного агентства без-
пеки в мережі та заступником 
директора цієї організації (з 
2008 року виконував обов’язки 
директора), увійшовши за по-
садою до рад директорів наці-
онального оператора зв’язку 
Ethio telecom і національної те-
левізійної компанії.

У 2010 році покинув військову службу в чині підпол-
ковника і був обраний від ДОНО (входить до складу прав-
лячої коаліції – Революційно-демократичного фронту 
ефіопських народів) депутатом нижньої палати парла-
менту – Ради народних представників. На цій посаді при-
діляв увагу подоланню релігійних конфліктів між христи-
янами і мусульманами, що належать до оромо, а також 
боротьбу з незаконним захопленням земель в околицях 
Аддис-Абеби, що входять до складу регіону Оромія. 

У 2014 році був призначений директором Інформацій-
ного центру науки і технологій, а в 2015 році – міністром 
науки і технології. У 2016 році Абій Ахмед Алі обійняв по-
саду заступника президента регіону Оромія і голови 
служби будівельного і міського розвитку Оромії, а в жов-
тні 2017 року став також головою секретаріату ДОНО.

Після відставки в лютому 2018 року прем’єр-міністра 
Гайле Маріама Десаленя Абій Ахмед Алі, разом з прези-
дентом Оромії і головою ДОНО Лемма Мегерса, став 
основним кандидатом на цю посаду. 1 квітня його було 
обрано переважною більшістю голосів і затверджено 
прем’єр-міністром.

У 2019 році Абій Ахмед отримав Нобелівську премію 
миру. Премію було присуджено за зусилля в досягненні 
миру та міжнародному співробітництві, а також за внесок у 
регулювання конфлікту на кордоні з державою Еритреєю.

« В О Н И  З М І Н И Л И  С В І Т » 

Н А Р О Д Н А  М Е Д И Ц И Н А

Оригінальн� 
картопля�i галушк�

іНГРеДіЄНТи
500 грамів картоплі, 2 яй-

ця, 1 ст.л. вершкового мас-
ла,1-2 ст.л. пшеничного бо-
рошна, сіль.

Для поливання: 2 ст.л. 
вершкового масла.

ПРиГОТУВаННЯ
Очищену варену «в мун-

дирах» картоплю протріть, 
посоліть, додайте масло, 
пшеничне борошно, яйця, до-
бре розмішайте.

Масу викладайте ложкою 
в киплячу підсолену воду й 
варіть протягом 5-6 хв. на ма-
лому вогні.

Готові галушки виймайте 
шумівкою. Подаючи на стіл, 
полийте вершковим маслом.

СМаЧНОГО!

Кропиву використовують у 
народній медицині для ліку-
вання багатьох захворювань, 
зокрема різних кровотеч, 
геморою, нирковокам’яної, 

жовчокам’яної хвороб, ядухи, хвороб печінки і жовчних 
шляхів, набряків, закрепів, захворювань серця, туберкульозу, 
бронхіальної астми, бронхітів, алергій.

Цілюща
З’явилося бажання побалу-
вати своїх близьких чимось 
незвичайним і смачним? Але 
часу для цього катастрофіч-
но не вистачає? Пропонуємо 
скористатися нашим рецеп-
том і приготувати смачні 
картопляні галушки.

Л Ю Д ИЧернігівка Ірина Агієн-
ко намагається в усьому 
бачити тільки позитивне. 
Більше того, вона створює 
прекрасні картини, в які 
також закладає виключ-
но позитивні елементи 
щастя. І це попри те, що 
життя її доволі нелегке та 
насичене випробуваннями 
долі. Отже, давайте знайо-
митися ближче.

ірина агієнко – 31 рік, ху-
дожниця, заміжня, виховує 
дитину. Мріє про глобальне 
щастя і припускає, що корона-
вірус може бути черговим ета-
пом оновлення планети.

не жалить, а лікуєне жалить, а лікуєне жалить, а лікує
КРОПИВА

щасТЯ ЯК сТиЛЬ ЖиТТЯ: позитивна 
філософія ірини агієнко

Народилася я в люблячій сім’ї, 
проживали в селі Левковичі Чер-
нігівського району. Маю двох 
старших сестер. Дитинство про-
йшло здебільшого у своєму селі. 
Недалеко від мого дому росте ліс 
і ми там частенько бували. Мама 
працювала соціальним працівни-
ком, допомагала стареньким ба-
бусям і я разом із нею. Мені за-
вжди подобалось слухати історії 
із життя стареньких. А одна бабу-
ся була знахаркою. Я тоді цього 
не усвідомлювала, але вона 
мені особливо цікавою здава-
лася. 

Навчалася в Михайло-Коцю-
бинській гімназії. Наш клас і пара-
лельні розподілили експеримен-
тально за фаховими направлен-
нями, але навчання для мене було 
тяжкою ношею. Мабуть, через те, 
що ми з іншого села. А коли було 
по 7 або 8 уроків на день (інколи 
ще олімпіади або ще щось), то ав-
тобус міг і не чекати. Додому 
приїжджали пізно і вже хотіло-
ся померти, а не робити до-
машні завдання. А ще треба бу-
ло допомогти матері по госпо-
дарству. Потім після 9 класу я на-
вчалась в Чернігівському облас-
ному педагогічному ліцеї для об-

дарованої молоді. Далі – в Націо-
нальному педагогічному універ-
ситеті імені Шевченка. Було весе-
ло. Студентське життя – це вже 
само по собі цікавий випадок. А я 
ще мала підпрацьовувати, тому 
воно взагалі було бурхливим.

Нині я в декретній відпустці. 
Займаюся вихованням своєї 
свідомості та поведінки.

Маю два хобі. Перше – це 
малювання. Друге – читання. 
Цікавих книжок багато. Дуже лю-
блю шедеври Роберта Аллана 
Монро. Ще інколи пишу вірші. Ма-
люючи, я зовсім не помічаю, як 
пролітає час, не знаю навіть, як 
описати цей неймовірний процес. 

Якось малювала троянди, 
то відчувала їхній аромат. Моя 
свідомість у цю мить перебу-
ває десь серед зірок. 

Хист до малювання маю з ди-
тинства. Мені постійно хотілося 
малювати. Я купувала ватман, гу-
аш і малювала все, що бачила. 
Змальовувала те, що подоба-
лось. Але моєю мрією було малю-
вати картини на полотні. Вищі си-
ли на кожному кроці мені посила-
ли людей, які одностайно ствер-
джували, що я маю малювати 
картини. Я не навчалась у худож-

ній школі, вчилася самостійно. 
З’явились мої картини на полотні 
завдяки чоловіку. Він зі своїми 
рідними подарували на день 
народження все знаряддя – і 
моя творчість почала жити. Я 
неймовірно цьому рада і дуже 
вдячна чоловікові за підтримку. 
Кожна моя картина 
обов’язково містить тільки до-
брі позитивні елементи. Мій 
задум – вкласти в творчість від-
чуття живого, щоб та людина, яка 
її бачить, кожен день отримувала 
добрі емоції, мала хороший на-
стрій і здоров’я. 

Щастя – це такий комплек-
сний стан людини, я навіть 
сказала б, вищий стан, якого 
можна досягнути, відмовив-
шись від усіх егоїстичних впо-
добань. Наприклад, є таке від-

чуття, як насолода. Насолода є 
потребою тіла як «тваринного на-
чала». А щастя вище за це все, і 
для його досягнення ключем є 
усвідомленість свого життя. 
Щастя пов’язане із досягненням 
чогось нового. 

Кохання – це хвиля передач 
душевних відчуттів. Це такий 
стан, коли радієш тому, кого коха-
єш, коли не очікуєш нічого нато-
мість. Читала в одній книзі, що чо-
ловіка жінка обирає за запахом, а 
решта – то придумана ілюзія.

Мрію про те, аби люди були 
щасливими. Щоб Україна була 
щасливою. У кожного дім із са-
дом, духмяними квітами, всі ситі 
й здорові, свіже повітря. Коли 
приходить весна, то все квітне. 
Влітку домашні огірочки, помі-
дорчики, взимку – камін, а в ньо-
му тріскотять від гарячих язиків 
вогню дрова. Маю власні секрети 
боротьби з лінощами. Щоб не лі-
нуватись, потрібно бути сповне-
ним сил. Хочу всім побажати ма-
ти змогу виділяти час для себе. 
Більше прогулюватись садами, 
які буяють квітучим запашним 
цвітом.

Спілкувався 
Павло Солодовник 

ірина агієнко
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ОВЕН (21.03-20.04). У всьому краще до-
тримуватися міри, не забігайте вперед і все скла-
деться якнайкраще. Добре завершувати щось ста-
ре, можливо, настав час розчистити місце для но-
вого у своєму житті. Не зволікайте з вирішенням 
проблем, бо справи мають звичку накопичуватися, 
а напруження наростати. Вихідні краще провести 
вдома, щоб не пропустити радісних новин. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Сприятливий пері-
од для тих, хто не шукає легких шляхів. Зараз час для 
втілення нових ідей і сміливих планів, керівництво буде 
на вашому боці та виявиться щедрим на премії. Голо-
вне – не зупинятися на досягнутому, але й діяти без по-
спіху. Ваш козир – золота середина. Не проґавте свій 
шанс круто змінити життя та, можливо, зробити кар’єру. 

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). Удача 
усміхнеться людям креативним: це час творчого 
підйому та вигідних пропозицій. Пора складнощів 
залишилася позаду. Можна радіти і діяти, тим біль-
ше, що ви сповнені рішучості й енергії. Розширте 
свої обрії. Якщо ви самотні, можливо, зустрінете 
свою половину. Але у вихідні будьте готові до непе-
редбачених поворотів долі. 

РАК (22.06-23.07). Тиждень порадує при-
ємними подіями, які піднімуть настрій і наповнять 
позитивом ваше життя. Вас можуть завантажити 
понаднормовою роботою, але натомість у день 
зарплати зможете дозволити купити багато чого. 
Не варто квапитися з ініціативою: зараз краще вия-
вити ретельність, ніж надмірну активність і авантю-
ризм. У вихідні зірки передвіщають пік активності. 

ЛЕВ (24.07-23.08). Товариськість і хариз-
ма допоможуть вам налагодити потрібні контакти, 
встановити ділові зв’язки та знайти додаткові дже-
рела доходу. Не всі ваші ідеї здобудуть підтримку, 
але загалом очікується успіх. Бережіть добрі стосун-
ки зі старими друзями. Не варто гнатися за міража-
ми, здоровий прагматизм вам не перешкодить. У 
вихідні можна витратити прийнятну суму на розваги.

ДІВА (24.08-23.09). Надзвичайно продук-
тивний і спокійний період. Не ухвалюйте необдума-
них рішень: обережність, навіть надмірна, зараз не 
зашкодить. Ви можете багато чого досягти. У вихідні 
бажано обмежити будь-які контакти: ви не зовсім 
адекватно сприймаєте все, що відбувається, а це по-
роджує метушню та хаос. Не приймайте все близько 
до серця, зараз важлива внутрішня рівновага. 

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Дозволені неве-
ликі паузи в роботі. Але все-таки не занадто захо-
плюйтеся, інакше буде складно знову ввійти в ко-
лишній трудовий ритм. Бажано не призначати жод-
них зустрічей і не починати нічого нового. Краще 
приділити час друзям. У вихідні займіться спортом: 
настав час скинути зайву вагу. 

СКОРПІОН (24.10-22.11). Тиждень буде 
багатий на події, і ви можете опинитися в їх епіцентрі. 
Стежте за новинами, щоб не пропустити щось важ-
ливе у вашій роботі. Можливі вигідні ділові пропози-
ції: часу на їхнє втілення знадобиться чимало, зате 
можна буде покрити всі борги. Імовірна розмова з ке-
рівництвом: ваш план цілком доречний і навіть пер-
спективний. На вас чекає удача в справах і в коханні. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Саме час поду-
мати про найближче майбутнє, розумне плануван-
ня допоможе побачити та підтягти слабкі місця. 
Вдалий час для роботи вдома. Настав час освіжити 
погляд на життя. У вас є можливість проявити свої 
ділові якості: керівництву симпатичні ваші ноу-хау. 
Будьте обережні зі словами у вихідні. Намагайтеся 
звільнитися від проблем і нічим не перейматися. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Є шанс впорати-
ся з багатьма наболілими проблемами. Вам бракує 
почуття підтримки та дружньої участі, але все-таки 
ситуація не настільки критична. Не відступайте від 
окреслених планів, тоді ви зможете досягти бажа-
ного. Не варто планувати нічого серйозного. У ви-
хідні підіть по продукти або просто на вулицю, куди 
завгодно, аби лише не сидіти в чотирьох стінах. 

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). Зайва вразли-
вість і дратівливість можуть стати причиною непри-
ємних ситуацій. Не варто випробовувати терпіння 
керівництва. Конфлікти вам ні до чого. Бажано зна-
йти компромісний варіант, який влаштує обидві 
сторони. Плани, які ви будували, зазнають змін під 
натиском обставин. Приділіть увагу дітям: вони 
тільки здаються дорослими, але, як і раніше, гостро 
потребують вашої присутності.

РИБИ (20.02-20.03). Вдалий час для реа-
лізації цілей із результатами, що вплинуть на май-
бутнє. Можливі зміни на особистому фронті: давня 
проблема вирішиться зненацька і просто. Голо-
вне – жодних сумнівів. У вихідні намагайтеся не під-
даватися на провокації та ні з ким не сваритися. 

Кросворд 

ХОЧЕТЕ ЩОСЬ 
ВИГІДНО ПРОДАТИ?
Або ж, навпаки, дешево купити якісний товар? 

МИ ВАМ У ЦЬОМУ ДОПОМОЖЕМО! 
Тільки у нас БЕЗКОШТОВНІ 

оголошення по всій Чернігівській області.
Також ви можете привітати своїх 

близьких і рідних із днем 
народження, весіллям, річницею 

та іншими визначними датами!

ЧеСНі 
НОВиНи

ЧеРНіГОВа 
Та ОБлаСТі

www.cheline.com.ua

оголошення та вітання приймаємо 
за номером телефону 073-091-97-07, 

а також поштою – 14000, м.Чернігів, а/с 37 
з позначкою «оГолоШеннЯ» на конверті.
можете також надсилати оголошення 

на електронну пошту: 
hotline@cheline.com.ua

« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »
Продам ав-

томобіль ВаЗ 
321063. Можна 
на запчастини. 
с. Южне ічнян-
ський район. 

Тел. 097-422-88-31.

Продам будинок в іч-
нянському районі. Поруч ліс, став-
ки, річка. Зручна транспортна 
розв’яз ка. 50000 грн, торг. Тел. 
068-532-00-31, 096-846-10-58.

Продам автомобіль «Славута 
110307», 2001 року випуску. Пробіг – 
55 тис. км. У гарному стані. ічня. 
Тел. 097-991-33-92.

Продам приватизовану земельну ді-
лянку 10 соток з сараєм та недобудо-
ваним будинком, м. ічня. Тел. 096-
085-32-25.

Продам земельну ділянку в ма-
льовничому місці – в селі Рокитне 
Бобровицького району. 25 соток. і 
всього за 70 км від Києва. Прекрас-
на природа, чисте повітря. Поруч із 

ділянкою світло, газ, хороша доро-
га. Тел. 093-026-36-18.

Продам автомобіль, кросовер 
«Geely Emgrand X7». 1.8 5М. Пробіг: 80 
тис. км. Тел. 097-836-72-58.

Продам двигун моделі ЗаЗ-966 
із коробкою передач. Ціна договір-
на.  Тел. 067-460-60-90. Микола.

Терміново продам добротний бу-
динок у центрі с. Феськівка Мен-
ського району. 25 соток, сад. Опа-
лення газове й пічне, є хлів, коло-
дязь, два гаражі. Тел. 096-619-04-
35, 096-196-96-39.

Продам приватизовану земельну 
ділянку 0,09 га під забудову з 
будівельними матеріалами, м. Ме-
на. Тел. 093-226-60-74.

Продам віники березові для лазні. 
Сновськ. Tел. 068-816-06-65.

Куплю стару газову колонку, холо-
дильник, пральну машинку, радян-
ський телевізор, радіодеталі та плати. 
Тел. 093-139-30-22, 066-308-00-11.

За ГОРиЗОНТаллЮ: 1. Аргентина. 6. Епістро-
фа. 8. Франкфурт. 12. Розкрадач. 15. Яловичина. 18. 
Планерист.

За ВеРТиКаллЮ: 2. Рип. 3. Ессен. 4. Тариф. 5. 
Неф. 6. Ейфорія. 7. Аптечка. 9. Ауз. 10. Кір. 11. Урд. 13. 
Кавун. 14. Анчар. 16. Лол. 17. Ніс.

Відповіді до кросворда у номері № 17:

ДоЗвіллЯ

За ГОРиЗОНТаллЮ: 1. База-склад, де збері-
гають у спеціальних резервуарах нафту і нафто-
продукти та відпускають їх споживачам. 8. Міжна-
родна одиниця електричного опору. 9. Вигадана 
істота із «Володаря Перснів» Толкіна. 10. Деци-
бел. 11. Дядя. 12. Одне з п’яти почуттів, органом 
якого є око. 13. Міра земельної площі. 14. Завіду-
вач. 16. У давньоєгипетській релігії — бог Сонця, 
творець світу. 17. Мед, пиво на храмове свято 
(заст.). 19. Жінка-офтальмолог. 20. Відчуття якої-
небудь потреби (перев. фізіологічної), потяг до чо-
го-небудь. 21. Нота. 23. Трав’яниста рослина з до-
вгим стеблом і великими квітками (переважно чер-
воного кольору). 24. Здивування, здогад. 25. 
2+1. 26. Вузький край чого-небудь. 27. Не ми, 
а... 28. Слово, що додається до імен знатних чоло-
віків в Іспанії. 30. Глибока довга западина (пере-
важно з крутими або прямовисними схилами), що 
утворилася внаслідок розмиву пухких осадових 
порід тимчасовими потоками. 31. По батькові донь-
ки чоловіка на ім’я Оскар.

За ВеРТиКаллЮ: 1. Усе нове, прогресивне, 
що запроваджується в якійсь галузі людської ді-
яльності. 2. У давньоримській міфології — бог ко-
хання, якого зображали крилатим хлопчиком із лу-
ком і стрілами. 3. ...-... (саме так, розм.). 4. Той, хто 
організовує, засновує, налагоджує або впорядко-
вує що-небудь. 5. Баскетбольний клуб. 6. Нутряне 
сало. 7. Безглуздий набір слів; нісенітниця. 14. 
Крутий, різкий поворот. 15.... Олекса Сергійович 
(український письменник, прозаїк, гуморист, лек-
сикограф). 17. Київський університет права. 18.
Російська телекомпанія. 22. Те саме, що півни-

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
äóìêè ç Facebook

Марина Вірко, голова громади (Плиски)
«Єдиний чоловік, для якого я роблю вчинки, 

кличе мене «мамою». І, може, я не найкраща ма-
ма, але моє покликання – зробити все для того, 
щоб підготувати тебе, рідний, до реального до-
рослого життя! Моя мрія – лише ти, синку, я про 

тебе все життя мріяла. Ти найсвітліший у житті промінь, світлі-
шого в житті для мене не існує».

Ганна Арсенич-Баран, 
письменниця (Чернігів)

«Якщо обставини не пускають тебе в Божий 
храм, до друзів, не дають змоги приймати в себе до-
рогих гостей, помилуйся природою навколо, яку Він 
створив, подякуй Йому за ласку воскресіння».

Людмила Зіневич, керівник 
бібліотечної системи (Чернігів)

«Нещодавно десь прочитала, що рай від пе-
кла відрізняється лише тим, хто поряд із тобою. 
За роки війни в моєму колі з’явилося дуже багато 
неймовірних людей, людей, яким не байдужа ві-
йна, яким болить чужий біль, які не можуть жити 
спокійно, коли хтось потребує допомоги. Без прізвищ, бо їх ду-
же багато. ЛЮДИ-ВОЛОНТЕРИ, я безмежно Вам вдячна за віру в 
людяність і в перемогу України, що є ким захоплюватись, пиша-
тись, надихатись, до кого доростати, вдячна за спільнодію, за 
підтримку, допомогу, за мій маленький рай у великому пеклі».

Астрологiчний прогноз на 4 – 10 травня  2020 року

С м і ш н о
Ве н т и л я т о р, 

який стоїть над 
чайником, і дме в 
обличчя, нагадає 
чоловікові про літо. 
Верески та крики 
дружини в цю мить 
нагадають про ча-
йок і море...

***
Одна жінка при-

йшла на роботу з 
підбитим оком. Її 
запитують: 

– хто це вас так? 
– Чоловік. 
– а ми думали, що 

він у відрядженні. 
– Я теж так думала.

***
Міста потрібно бу-

дувати в селі. Там 
повітря чистіше.

« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »« К У П И - П Р О Д А Й  І  Б Л И З Ь К И Х  П Р И В І ТА Й ! »

Тел. 097-422-88-31.

ОГОЛОШЕННЯ: 
територія 

вашого успіху

Ігор Волосянкін, фотограф (Ніжин)
«Багато хто знає, що я займаюсь із групою 

юних фотографів. Навчаю їх спілкуватись зі сві-
том через усвідомлення миті. Зараз карантин, за-
нять, звісно, немає. Але карантин не є перешко-
дою для фотографії, навпаки, це навіть сприятли-
ві умови. Так от, найближчими днями я розпочну цикл занять 
онлайн на тему мобільної фотографії. Будемо розбирати, як 
зробити фото мобільним пристроєм, що не буде відрізнятися 
від знімку професійним обладнанням».

ки. 24. Розбишака, хуліган. 28. ...-капо (у 
музиці — «спочатку» (знак повторен-
ня)). 29. Вираження заперечення співроз-
мовникові.


